Inter haec tria subsidia, ad quae plura alia iam supra memorata accedunt, duo, quae secundo et tertio loco attuli, longe insigniora sunt.

Ex iis, quae in Prolegomenis ad latinam Confessionem p. 239 sqq. dixi, elucet, Editionem german. Conf. principem Melanthonis continere 8½ plagulas litteris AA — JJ (JJ ½ plagi.) signatas, 34 foll. non num. 40, et tres titulos diversos habere, quorum vero duo in sola linea antepenultima eo inter se differunt, quod in altero titulo haec linea paulo interius incipit quam duae lineae extremae, in altero autem hae tres lineae extremae aequum spatium a margine interiectum habent. Propter hanc exiguam diversitatem hi duo tituli ceteroquin prorsus aequales vix inter se distinguuntur (vide supra p. 239 — 242., ubi uterque titulus repetitus est similibus typis, quibus in ipsis huius Editionis exemplis excusus est). Tertius vero titulus, quem ipse bucusque non vidi. minoribus typis expressus et iisdem figuris ligno incisis cinctus est, ac Apologia germanica, in cuius recensione supra p. 241 sq. has figuras descripsi, conf. Weber I. l. p. 22. et Kaiser I. l. p. 46.

De hac Melanthonis Editione principe Confessionis germanicae eaedem quatuor quaestiones dissolvendae sunt, ac supra p. 243 sqq. de latinae Confessionis Editione principe, nempe

- 1) quo anno haec Editio prodierit?
- 2) ex quo Codice a Melanthone edita sit?
- 3) an Confessio ex hoc Codice invariate ab eo edita sit?
- 4) utrum vere una Editio sit, an plures?

I. De anno, quo haec Editio princeps impressa sit et prodierit, eadem valent, quae supra p. 243 — 250. dixi. Quamvis enim iam exeunte anno 1530. typis descripta sit, tamen anni 1531. demum mense Aprili exente vel Maio ineunte prodisse videtur.

II. De Codice, ex quo haec Confessio a Melanthone edita sit, certum aliquid dici non potest. Cum autem Confessionis germanicae non, ut latinae (vide supra p. 219 sq.), ipsum Melanthonis autographum, sed apographum ex hoc elegantius exaratum Imperatori exhibut sit **), ex eo consequitur, Melanthonem autographum suum in manibus retinere potuisse. Utrum vero ex hoc, an ex alio Codice bonae fidei hanc Confessionem ediderit, decerni nequid, quoniam ipse nihil de hac re tradidit.

III. Quod attinet ad tertiam quaestionem, an Confessio germanica a Melanthone ex suo Codice invariate edita sit, propter auctoris studium scripta sua, quantum fieri possit, elimandi, minime dubito, quin etiam in hac germanica aequa ac in latina passim quaedam mutaverit, quippe quod Melanthon in praefatione

*) Hunc librum ex Biblioth. dueali Guelserbyt. in manibus habeo.

**) Conf. Müller's Historie von der Evangel. Stände Protest. u. Appellat. p. 571.

ad lectorem Confessioni latinae praefixa ipse proficitur, se nunc Confessionem *recognitam et emendatam* denuo edere, quamquam mihi non contigit, ut in hac similiter ac in latina Confessione (vide supra p. 251 sqq.) certa invenire exempla, quae omnem de hac re dubitationem tollerent. — Hanius quoque et Bertramus hanc Editionem nominant *variatum*. Ille enim eam recenset in libri laudati Capite II. (p. 41 sqq.) inter Editiones germanicas variatas quidem, non tamen corruptas; hic autem in Wöchentl. Hall. Anzeigen a. 1768. Nr. 27. p. 465. eam nuncupat „die Wittembergische teutsche gedruckte Ausgabe in 4to“ et illam Wittembergensem anni 1530. in 8vo, quam Zeidlerus recudendam curavit, „die dem Original gemäß.“ At cum hisce viris ego, etiamsi Editionem Melanthonis principem passim mutatam puto, minime consentio, quoniam non, ut hi viri docti, Moguntium Codicem genuinum Confessionis exemplum Caesari exhibutum iudico, et multo minus cum Hano aliquique Editiones ex illo factas invariatas Confessionis Editiones censeo, (conf. quae supra p. 431 sqq. de illo Codice et his Editionibus dixi); Hanius enim l. l. in Capitis I. §§. VI sqq. (p. 24 sqq.) has *Editiones incorruptas et omnino etiam invariatas* nominat. Bertrami iudicium modo memoratum, Editionem antiquiorem Wittembergensem anni 1530. 8vo cum exemplo originali magis consentire, facile eo explicatur, quod haec Ed. magis ad Codicem Moguntium, quem exemplum authenticum esse opinatur, prope accedit (vide supra p. 503 sq.).

IV. Quartam denique quaestionem: *utrum Confessionis Editio Melanthoniana anni 1531. quaternariae formae vere una sit an plures?* in hac germanica Confessione eodem modo solvo ac supra p. 253 sqq. in latina, cum qua etiam in titulo generali verbis: Beide [Confessio et Apologia], „Deutsch und Lateinisches“ in unum coniuncta est. Iam illo loco retuli, Feuerlinum propter varietatem tituli et quasdam textus varietates, quae in exemplis germanicae Confessionis (cum Apologia) apud Georgium Rhavium impressis inveniuntur, sumere *tres varias eius Editiones*, quibus addat quartam eodem anno 1531. forma quaternaria apud Iu. Luffium impressam, quam vero neque ipse descripscerit, neque ullus alius viderit. Qua ratione in hunc errorem quartae Ed. inductus sit, supra p. 255 sq. dixi.

Weberus l. l. II. p. 16 — 28. ob illas varietates exemplorum germanicae Confessionis non sumit *varias Editiones*, sed *quatuor genera exemplariorum unius Editionis*, nempe: